
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1284
05 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1284

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°289/2023
Pregão Eletrônico  Nº 034/2023
Data da Assinatura: 11/09/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: EDER JUNIOR GONCALVES
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADO EM 
SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO PARA A FROTA DE VEÍCU-
LOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, SOLDA MIG E 
ELÉTRICA PARA A FROTA DO MUNICÍPIO, PORTÕES, LIXEIRAS 
E AFINS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS..
Valor total: R$ 102.292,00 (Cento e Dois Mil, Duzentos e Noventa e 
Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.497, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 34/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 34/2023, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADO EM SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO PARA A FRO-
TA DE VEÍCULOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, SOLDA 
MIG E ELÉTRICA PARA A FROTA DO MUNICÍPIO, PORTÕES, 
LIXEIRAS E AFINS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

EDER JUNIOR 
GONCALVES 1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA ELÉTRI-
CA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL  

COMPLETO E EQUIPAMENTO 

EDER JUNIOR 
GONÇALVES 600,00 22,40

EDER JUNIOR 
GONCALVES 2

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SOLDA MIG 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL  COM-

PLETO E EQUIPAMENTO. 

EDER JUNIOR 
GONÇALVES 800,00 65,99

EDER JUNIOR 
GONCALVES 3 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TORNO 

MECÂNICO  
EDER JUNIOR 
GONÇALVES 600,00 60,10

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 34/2023, é de R$ 102.292,00 (Cento e Dois Mil, Duzentos 
e Noventa e Dois Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 11 
dias de setembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº42/2023. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CLIMATIZADORES 
DE AR PARA O GINÁSIO DE ESPORTES MUNICIPAL ARNALO 
FAIVRO BUSATO NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA..  R$ 125.000,00 
Cento e Vinte e Cinco Mil Reais).  Abertura das propostas: 08:30 Horas 
do dia 28/09/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br 
, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/09/2023

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1284

DECRETO Nº 7.291, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Nomeia o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do Município 
de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do artigo 6º, da Lei Municipal nº 
1.594, de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, com a seguinte representação: 
I - Representantes da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvi-
mento Social:
a) Titulares: Leonilde Capitanio;
b) Suplente: Loiri Albanese Moraes
II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
a) Titular: Maribel de Fatima Grando;
b) Suplente: Vânia Lindonara Kollas Machado.
III - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
a) Titular: Ana Cristina Budel;
b) Suplente: Ana Carolina de Souza Bantle.
IV - Representantes das Mulheres Domésticas:
a) Titular: Marli Mattei;
b) Suplente: Solange M. da Rosa da Silva.
V - Representantes da APCVida:
a) Titular: Marlene Quevedo dos Santos.
b) Suplente: Silvia Leticia Pereira Welter;
VI - Representantes das Pastorais:
a) Titular: Maria Ines Bertuol.
b) Suplente: Delminde Wons;
VII - Representantes do sindicato dos Trabalhadores na Agricultura 
Familiar:
a) Titular: Soeli de Melo.
b) Suplente: Marcia Belo Resener;
VIII - Representantes do PROVOPAR:
a) Titular: Natalia Machado;
b) Suplente: Marli Belle.
IX - Representantes da Associação Comercial e Empresarial de Capa-
nema - ACEC:
a) Titular: Isabel Dorigon;
b) Suplente: Louraine Lazzaron.
X - Representantes do Amor Exigente:
a) Titular: Liliane Leticia Pavanelo Suzin;
b) Suplente: Vandete Suzin.
XI - Representantes das Instituições Religiosas:
a) Titular: Jaqueline Raquel Cappeleti Baierle;
b) Suplente: Patrícia Pereira da Silva Maciel.
XII - Representantes das Artesãs:
a) Titular: Wilma Bealozorw;
b) Suplente: Maria Noemi Stefani.
XIII - Representantes dos Clubes de Mães e Damas:
a) Titular: Maria Bass;
b) Suplente: Iva Neukamp.
XIV - Representantes das Associações de Bairros:
a) Titular: Dorvalina Pietrobon;
b) Suplente: Juraci Sieben.

Art. 2º As funções das Conselheiras serão consideradas relevantes 
serviços prestados ao Município e não remunerados.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº41/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PARA COMPOR PATRULHA 
MECANIZADA , CONFORME CONVÊNIO 921541-2021 CELE-
BRADO COM MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA..  R$ 
707.666,67 Setecentos e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e 
Sessenta e Sete Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 04/10/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/09/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº40/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS, 
GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 
828.389,20 Oitocentos e Vinte e Oito Mil, Trezentos e Oitenta e Nove 
Reais e Vinte Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 03/10/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 15/09/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema, do dia 
14/09/2023, Edição 1283 e página 3

Onde Lia-se:

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
9/2023

Leia-se:

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2023

Capanema, 15 de setembro de 2023

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1284

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 49/2023
Empenho 286/2023
Nome do Beneficiário CLAUDETE REZENDE BALZAN
Cargo/Função CONTROLADORA INTERNA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 694,41
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/09/2023 Data Retorno: 14/09/2023
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAM-

SOP, na cidade de Francisco Beltrão, nos dias 13 e 14/09/2023, com o tema: 
A Lei 14.133/21 no âmbito do Poder Legislativo.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 50/2023
Empenho 287/2023
Nome do Beneficiário PAULO DE LIMA GONÇALVES
Cargo/Função TÉCNICO LEGISLATIVO
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 694,41
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/09/2023 Data Retorno: 14/09/2023
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAM-

SOP, na cidade de Francisco Beltrão, nos dias 13 e 14/09/2023, com o tema: 
A Lei 14.133/21 no âmbito do Poder Legislativo.  

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 51/2023
Empenho 288/2023
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Valor Unitário da Diária: R$ 462,94 Valor Total: R$ 694,41
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/09/2023 Data Retorno: 14/09/2023
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAM-

SOP, na cidade de Francisco Beltrão, nos dias 13 e 14/09/2023, com o tema: 
A Lei 14.133/21 no âmbito do Poder Legislativo.

Art. 3º O mandato das Conselheiras Municipais será de 2 (dois) anos, 
contados da data da posse, sendo permitido 2 mandatos ininterruptos.

Art. 4º A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
será eleita entre seus membros, pela maioria simples de votos. 

Art. 5º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto Mu-
nicipal nº 7.047/2022. 

Município Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica 
– Estrada Parque Caminho do Colono, aos 15 dias do mês de setembro 
de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE SAÚDE
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 01/2023

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Munici-
pal: Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, 
inc. IX, da Constituição Federal, visando contratação de profissionais 
em Regime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e 
eventual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no 
prazo de 10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado 
implicará na perda dos direitos sobre a vaga em questão.

ENFERMEIRO
Classif. Nome candidato

9 Juliano Malacarne Martini

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 15 dias de setembro de 2023.

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 48/2023
Empenho 285/2023
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 509,24 Valor Total: R$ 763,86
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 13/09/2023 Data Retorno: 14/09/2023
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela ACAM-

SOP, na cidade de Francisco Beltrão, nos dias 13 e 14/09/2023, com o tema: 
A Lei 14.133/21 no âmbito do Poder Legislativo.  

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-09-15T17:22:20-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




